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سخن مرکز پژوهشی

یکی از نیازها و ضرورت های اساسی انسان در عرصه های گوناگون زندگی مادی 

آن  قوه و استعداد  و شناخت اجمالی حیات معنوی، علم و دانش می باشد که 

انسانی که متضمن گوهر  نهفته است. فطرت و غرایز   sدر گنجینه سرشت وی

علم پرور می باشد، خود نیز در شکوفایی و بالندگی اش محتاج علم و آگاهی است 

و غریزه علم خواهی و حس کنجکاوی او با چشمه زلال دانش سیراب می گردد. 

این ویژگی شگفت انگیز معجزه آفریدگار دانا و صاحب علم بی منتهاست که بشر 

را به گونه ای آفرید تا بتواند کسب علم کند و به زیور دانش آراسته شود و هم آن را 

در جهت شکل گیری حیات سعادتمند خویش به کار ببرد. بی تردید، علم و دانش 

از آبشخور قوه و استعداد جستجوگری انسان سیراب گردیده و بر پایه تحقیق و 

پژوهش به شکوه و تعالی رسیده  که تاریخ علم و تجربه ساکنان سرزمین های آباد 

گواه این مدعاست.

دین مقدس اسلام که منطبق بر فطرت و سرشت انسانی است، در سپیده دم 

طلوعش، از خواندن، علم و آگاهی سخن گفته و به کسب و طلب علم سفارش 

کرده است. در این دین ارزش و اهمیت علم و ابزار آن در حدی است که خداوند 

متعال در متن مقدس ترین کتاب آسمانی به وجود »قلم« قسم یاد نموده است. 

و  مفید  انسان  برای  آن گاه  علم  اسلام،  نظر  از  که  باید خاطرنشان ساخت  البته 

سعادت پرور است که با ارزش های اخلاقی و انسانی قرین باشد. 

جامعه مسلمان افغانستان به دلایل تاریخی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، 



نتوانسته آن گونه که شایسته است، با کاروان علم و تحقیق همراه گردیده و از خوان 

پر برکت آن مستفید شود. به همین دلیل، هر نوع اقدام مفید و تأثیرگذار در جهت 

گسترش علم اخلاق محور و ترویج و نهادینه سازی تحقیق در افغانستان، خدمت 

المصطفی)ص(  بود. مرکز پژوهشی  این کشور خواهد  به جامعه مسلمان  بزرگی 

به عنوان واحد تابعه جامعة المصطفی)ص( العالمیه-افغانستان، با درک عمیق از 

شرایط پژوهش و علم آموزی در افغانستان، مصمم است در راستای نهادینه سازی 

تحقیق و پژوهش و تعالی علمی و فرهنگی در این کشور قدم های مهمی بردارد. 

متون  تدوین  المصطفی)ص( در بخش های:  پژوهشی  برنامه های مرکز  مهم ترین 

برای دانشگاه ها و مؤسسات تحصیلات عالی افغانستان، تحقیق و پژوهش در 

موضوعات علوم اسلامی و انسانی که مورد نیاز جامعه افغانستان است و انتشار 

نشریات تخصصی در رشته های مختلف علمی می باشد.

کتاب »بررسی پدیدۀ اسراف و پیامدهای آن در افغانستان« یکی از تلاش های 

به ثمر نشسته در مرکز پژوهشی المصطفی)ص( می باشد که به قلم محقق ارجمند 

جناب »آقای خادم حسین فاضلی« تدوین یافته است. این اثر، ضمن تبیین دقیق 

مفهوم اسراف و مفاهیم مرتبط به آن، به برشماری مصادیق پرشمار آن در جامعۀ 

افغانستان و تحلیل عوامل، زمینه ها و پیامدهای اسراف پرداخته است. همچنین 

مولف محترم تلاش کرده است الگوی مطلوب در مصرف را با نگاهی به منابع 

اسلامی مطرح نماید.

و آخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمین

مرکز پژوهشی المصطفی)ص(- افغانستان
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در  می شود.  جامعه  در  گرسنگی  و  کمبود  فقر،  سبب  گوناگون،  عوامل  و  علل 

منابع دینی عواملی چون بی کاری، تنبلی، خیانت، گران فروشی، کم فروشی، عدم 

معرفی گردیده اند.  فقر  غیره موجب  و  رباخواری  بر مساکین،  ثروتمندان  انفاق 

نابرابری اجتماعی در جامعه، اسراف و تبذیر؛  یکی از عوامل فقر، گرسنگی و 

و در مواردی تجمّل گرایی است. با رواج یافتن پدیدۀ اسراف و تبذیر در عرف و 

ت و فلاکت بر سرِ جامعه سایه 
ّ
رسم های جامعه، ابر سیاه فقر، محرومیت، ذل

خواهد افکند. 

اسراف، پدیده ی اجتماعی ای شوم بوده و معلول عواملی است که گاه نشأت 

گرفته از درون جان آدمی است، همانند ضعف ایمان، غفلت، حُبّ دنیا، کمبود 

شخصیت و احساس حقارت. گاهی نیز نشأت گرفته از مسائل پیرامونی مانند 

کثرت ثروت های بادآورده، تهاجم فرهنگی، فرهنگ غلط محیط و جامعه، رسم 

تجاری  تبلیغات  تقلید،  و  مُدگرایی  هم چشمی،  و  چشم  اضافی،  رسومات  و 

رسانه های جمعی و اعمال فرهنگ های وارداتی.

اسراف و تبذیر و همچنین تجمل گراییِ، سبب تباهی سرمایه های مادی و معنوی 

نهادینه  اجتماعی، کاهش معنویت،  نابرابری های  فقر،  گردیده و موجب گسترش 

شدن رسم های باطل در جامعه و موجب عذاب های الهی می شود.

با  زندگی مشاهده می شود.  تمام شؤون  در  اسراف  افغانستان،  ما  در کشور 

اولیه و  این کشور هزاران خانواده، در فشار گرسنگی هستند و هزینۀ  این که در 
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ضروری زندگی آن ها تأمین نیست، در عین حال اسراف از در و دیوار برخی افراد 

قابل  و رسوم های محلی و شهرها  و رسم  برخی مراسمات  در  اسراف  می بارد. 

مشاهده است. در مرحلۀ بالاتر، اسراف در ادارات دولتی هم قابل مشاهده است 

و هم نکوهیده تر؛ زیراکه بیت المال و اموال عمومی در دست عده ای غیرمسؤول 

حیف و میل می گردد.

با توجه به این که در افغانستان، نابرابری اجتماعی از یک طرف رو به رشد بوده 

و از سوی دیگر فقر اقتصادی و کمبود مواد غذایی، جان هزاران انسان را تهدید 

به مرگ و گرسنگی می کند، در عین حال اسراف برای برخی افراد و در بعضی 

مراسم ها به عنوان یک روش ارزشی تلقی می شود، با این که این بلای خانمان سوز 

در ردیف رشوه، ربا، غِش در معاملات و کلاه برداری، خصلت ضد ارزشی و 

بلایی ویرانگر است. بدین رو، بازخوانی مسأله اسراف و پیامدهای آن در حوزۀ 

و  قرآن  بیان نگرش  بازخوانی،  این  و معنوی، مهم می نماید. هدفِ  امور مادی 

روایات و همچنین کارشناسان امور، به مسألۀ اسراف در حوزۀ مصرف اموال و 

امور اقتصادی است تا شاید اسراف گران جامعه، در شیوۀ مصرف و بهره مندی 

از مواهب الهی تجدیدنظر کنند و بهینه سازی در معیشت و مصرف را همواره 

در نظر بدارند. به نظر می رسد مردم افغانستان، باید مبارزه با اسراف را سرلوحۀ 

زندگی فردی و اجتماعی قرار دهند، چراکه این آفت اجتماعی، بلای خانمان سوز 

و عمومی است.

اسراف و تبذیر یکی از مذموم ترین اعمال از دیدگاه قرآن و آموزه   های دینی 

است به طوری که قرآن کریم ضمن وعدۀ عذاب به مسرفین و نهی از آن، مسرفین 

را اصحاب آتش معرفی نموده و اسراف کاری را برنامۀ فرعونی دانسته است: ﴿انَّ 

المسرفین هُم اصحابُ النّار﴾1؛ اسراف کاران همدمان آتش اند. ﴿انَّ فرعونَ لعالٍ 

1. غافر / 43.
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مِنَ المسرفین﴾1؛ در حقیقت، فرعون در آن سرزمین برتری جو 
َ
فی الارضِ و انّه ل

و از اسراف کاران بود.

با عنایت به اوضاع جنگ و نابسامانی در افغانستان و نیز نبود کار و کمبود 

درآمد در این سرزمین نسبت به افزایش و تراکم جمعیت، هر نوع اسراف کاری 

موجب محرومیت از نعمت   های الهی خواهد بود، بدین منظور ضروری است 

راهکارهایی جهت پیشگیری و درمان این مرض مهلک اتخاذ شود؛ زیراکه امروزه 

نزد اصناف  ارزش در  و گاه یک  به صورت یک عرف و عادت  تبذیر  و  اسراف 

مختلف مردم اعم از شهری و روستایی درآمده است.

اسراف، تجمل   پرستی، هدر  آن جایی که ریخت   وپاش   های غیرضروری،  از 

دادن سرمایه و رسوم هزینه   بر و سنگین، به عنوان یک معضل اجتماعی در جامعۀ 

کنونی افغانستان، رُخ نموده و سبب خسارت   های مادی و معنوی گردیده، پیامدها 

و چالش   های فراوان اقتصادی و اخلاقی را، در پی داشته است. 

مصادیق  اجمال،  به گونۀ  کلیات،  و  مفاهیم  بحث  از  پس  حاضر  نوشتار 

اسراف، علل و عوامل اسراف پیشگی در افغانستان را مورد بررسی قرار داده است 

 دیدگاهِ اسلام دراین باره، پیامدها و آثار اسراف و نیز راهکارهای 
ِ

و در ضمنِ طرح

جلو گیری از این پدیدۀ شوم و معضل اجتماعی را پیشنهاد خواهد کرد.

1. یونس / 83.
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